REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I QARKUT VLORE

RAPORT PER MONITORIMIN DHE ZBATIMIN E BUXHETIT

VITI 2024
1. Hyrje

Buxheti 1 Késhillit t&¢ Qarkut Vloré pér vitin 2024 pérfagéson njé instrument (&
réndésishém té zbatimit té politikave zhvillimore t€ miratuara nga Késhilli, né funksion té
pérmbushjes sé objektivave institucionale, né pérputhje me kornizén ligjore dhe strategjike
pér menaxhimin fiskal dhe administrimin e shpenzimeve publike.

Ky raport paraget njé€ pasqyré t&€ detajuar t€ punés sé€ realizuar nga administrata e Késhillit
t&€ Qarkut gjaré vitit 2024, duke evidentuar veprimtariné buxhetore, ecuriné e realizimit té té
ardhurave dhe nivelin e zbatimit t€ shpenzimeve, né pérputhje me programet buxhetore té
planifikuara. N& fokus té raportit jané rezultatet e arritura né lidhje me:

e Administrimin dhe mbledhjen e t¢ ardhurave vendore;
e Zbatimin eficient dhe efektiv t¢ shpenzimeve publike;

e Pérmbushjen e objektivave strategjiké pér ofrimin e shérbimeve né standarde sa mé té
larta pér komunitetin e garkut.

2. Pérshkrim 1 shkurtér mbi profilin e Qarkut Vloré

Qarku 1 Vlorés &shté njé ndér qarget me shtrirjen mé té gjeré gjeografike né Republikén e
Shqipérisé, q¢ pérbéhet nga 7 bashki: Vloré, Selenicé, Himar€, Sarandé, Finiq, Konispol
dhe Delviné. Me njé sipérfaqe prej 2,706 km?, qarku kufizohet me detin Jon dhe detin
Adriatik, dhe ka njé€ vijé bregdetare prej 244 km, si dhe njé kufi tokésor prej 54 km.

Sipas té dhénave té gjendjes civile, popullsia e pérgjithshme e qarkut &shté 380,184 banoré,
ndérsa popullsia rezidente rezulton té jeté 146,681 banoré. Ky potencial njerézor, sé bashku
me pozicionin gjeostrategjik dhe pasurit€ natyrore, pérbéjné nj€ bazé té€ réndésishme pér
zhvillim t€ géndrueshém ekonomik dhe social.
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3. Misioni dhe roli institucional i Késhillit té Qarkut Vloré

Késhilli i Qarkut Vloré, né pérmbushje t€ funksioneve té veta ligjore dhe kushtetuese, ka
pér mision hartimin dhe zbatimin e politikave t€ zhvillimit rajonal, né pérputhje dhe né
bashképunim me politikat kombétare, si dhe ushtrimin e funksioneve té tjera té pércaktuara
me ligj.

Né kété kuad@r, Késhilli i Qarkut:

e Siguron partneritet, koordinim dhe mirékuptim ndérmjet bashkive té qarkut dhe
nstitucioneve té geverisjes gendrore;

® Promovon projekte t€ pérbashkéta zhvillimore né fushat e infrastrukturés, turizmit,
mbrojtjes s€ mjedisit, edukimit dhe pérfshirjes sociale;

e Mbéshtet njé proces vendimmarrjeje gjithépérfshirés, transparent dhe té orientuar
drejt nevojave té komunitetit;

e Synon pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé sé shérbimeve publike dhe rritjen e
miréqenies s€ qytetaréve né té€ gjithé territorin e qarkut.

4. Objektivat e Késhillit té Qarkut Vloré pér vitin 2024

Njé ndér objektivat kryesoré té Késhillit t€ Qarkut Vloré pér vitin 2024 ka qené rritja e té
ardhurave t€ brendshme, népérmjet ark&timit té tarifave té urbanistikés dhe DAMT, si dhe
pérpjekjet pér t€ siguruar kontribute financiare, ve¢anérisht nga njésité e qeverisjes vendore
(bashkité), pérmes kuotés sé tyre vjetore.

Né zbatim té pikés 3, t€ nenit 38 t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”, i
ndryshuar, ¢do bashki brenda territorit t& Qarkut t& Vlorés éshté e detyruar té derdhé njé
kuoté anétarésie vjetore, té pércaktuar né buxhetet e tyre pérkatése dhe té miratuara né
késhillat bashkiaké.

T¢ ardhurat g€ i vihen né dispozicion Késhillit t€ Qarkut Vloré mundésojné financimin e
projekteve, studimeve dhe investimeve né njésité vendore, me fokus té veganté tek ato
bashki me kapacitet mé t€ ulét t¢ t€ ardhurave. Né kété kontekst, objektivat madhore té
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pércaktuara pér vitin 2024 kané gené:

e Hartimi i Planit Sektorial dhe Social, si njé dokument strategjik pér zhvillimin e
géndrueshém ekonomik dhe social té& qarkut;

e Krijimi i partneriteteve zhvillimore, pér promovimin e njé modeli bashk&punimi t&
géndrueshém rajonal;

e Nxitja e bashképunimit ndér-bashkiak dhe ndér-rajonal, pér t€ rritur ndikimin e
projekteve me interes t€ pérbashkét,

e Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve publike dhe forcimi i geverisjes vendore me
parime transparence, pérgjegjshmérie dhe eficience.

5. Parimet themelore né zbatimin e buxhetit té vitit 2024
a, Buxheti i balancuar dhe transparent.

Zbatimi i buxhetit té vitit 2024 éshté kryer né pérputhje me kuadrin ligjor né¢ fuqi, duke
pérfshiré:

e Ligjin nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar;

e Ligjin nr. 68/2017, “Pér financat e vetéqeverisjes vendore™;

e Ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén
e Shqipérisé”, i ndryshuar;

e Ligjin nr. 115/2021, “Pér buxhetin e vitit 2024”;

e Udhézimin nr. 9, daté 20.03.2018, “Pér procedurat standarte t¢ zbatimit t& buxhetit”;

e Udhézimin nr. 1, daté 24.01.2024, “Pér zbatimin e buxhetit té vitit 2024”.

Buxheti ka gené i balancuar — té ardhurat kané gené né pérputhje t&€ ploté me shpenzimet.
Arkétimet dhe shpenzimet jané raportuar né ményré periodike dhe transparente, né
pérputhje me aktet ligjore dhe procedurat pérkatése.
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b. Besueshméria e planifikimit.

Buxheti €shté hartuar mbi bazén ¢ burimeve t& pritshme té t&é ardhurave dhe é&shté
mbéshtetur né njé analizé realiste t&€ mundésive té financimit, duke siguruar likuiditet &
mjaftueshém pér pérballimin e shpenzimeve gjaté gjithé vitit.

¢. Eficienca dhe e fektiviteti.

Buxheti &shté zbatuar me qéllimin pér t€ optimizuar pérdorimin e burimeve financiare,
duke garantuar njé shpémdarje té drejté dhe t& orientuar drejt shpenzimeve kapitale dhe
shérbimeve me ndikim t€ drejtpérdrejté tek komuniteti.

6. Strukturimi dhe burimet e buxhetit pér vitin 2024

Né pérputhje me ligjet pér vetéqeverisjen vendore dhe menaxhimin e financave publike,
buxheti 1 Késhillit t€ Qarkut Vloré pér vitin 2024 &shté ndértuar né bazé té kétyre
komponentéve:

Burimet e financimit:

o T¢ ardhurat e veté institucionit;

e Transferta e pakushtézuar (Granti nga buxheti i shtetit);

* Transferta e kushtézuar (Grantet ¢ dedikuara pér DAMT dhe géndrén psiko-sociale
“Vatra”).

Funksionet financiare té buxhetit:

e Financimi i funksioneve té veta institucionale;
e Financimi i funksioneve té pérbashkéta me bashkité;
e Financimi i funksioneve té deleguara nga geveria gendrore.

Té ardhurat jané parashikuar sipas njé metodologjie bazuar né ecuriné historike té
arkétimeve dhe realizimin faktik t€ periudhave t& méparshme. Llojet kryesore té té
ardhurave t€ realizuara pérfshijné:
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e T¢ ardhurat nga tarifat e shérbimeve t&€ ofruara nga institucioni;

o Kontributet financiare nga bashkité sipas detyrimeve ligjore pér anétarési;

o T¢ ardhurat e trashéguara nga viti buxhetor 2023, té cilat jané pérdorur pér t&€ mbuluar
shpenzimet korrente dhe kapitale t€ vitit 2024.

7. Véshtrim i pérgjithshém mbi buxhetin e vitit 2024

Karakteristikat kryesore t& ecurisé sé buxhetit t€ Késhillit t€ Qarkut Vloré pér vitin 2024

pérfshijné:

e Realizimin né ményré té kénagqshme té treguesve té performancés né arkétimin e té
ardhurave nga tarifat dhe kontributet vendore;

e Rritjen ¢ peshés sé investimeve né krahasim me vitet ¢ méparshme;

o Zbatimin me korrektési té planifikimit buxhetor né¢ pérputhje me legjislacionin dhe
objektivat strategjiké té pércaktuar né fillim té vitit.

Té ardhurat

T€ ardhura té 32,214,489 32,214,489 100%
trashéguara nga viti
2023
Grant 1 trashéguar 44,116,939 44,116,939 100%
nga viti 2023
T€ ardhura té 17,300,000 18,449,244 106%
planifikuara pér
vitin 2024
Grant 1 60,386,671 60,386,671 100%
pakushtézuar 2024
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Té€ ardhura té 9,983,000 9,983,000 100%
deleguara
(Kadastra)

Grant 1 kushtézuar 17,426,948 17,426,948 100%
(Shérbimi
pérkujdesit social —
Q. Vatra)

T¢ dhénat mbi realizimin e té ardhurave tregojné njé performancé té pérgjithshme té
kénagshme dhe né pérputhje me planifikimet fillestare, me njé realizim total prej
182,577,291 leké, krahasuar me planin prej 181,428,047 leké, qé pérkthehet né njé nivel
realizimi prej 100,6%.

Té ardhurat e trashéguara (nga viti 2023)

e T¢ ardhurat e trashéguara n€ shumén 32,214,489 leké jané realizuar plotésisht
(100%).

e Kjo tregon njé menaxhim t¢ miré t& fondeve té mbartura, duke garantuar pérdorimin
e tyre pér vijimésiné e aktiviteteve buxhetore né vitin 2024.

Grantet e trashéguara nga viti 2023

¢ Edhe ky z€ éshté realizuar né ményré t€ ploté (100%), duke treguar pérputhje t& miré
me strukturén e financimeve t¢ pakonsumura nga viti i méparshém, si dhe ruajtjen e
destinacionit t€ tyre pér pérdorim sipas objektivave.

Té€ ardhurat e planifikuara pér vitin 2024

e Ky éshté zéri me rritjen mé pozitive, ku realizimi ka tejkaluar planifikimin me 106%
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(18,449,244 leké ndaj 17,300,000 leké).

e Té ardhurat e mbledhura nga burimet e veta (tarifat dhe kontributet e bashkive)
reflektojné njé administrim aktiv dhe eficent, si dhe njé disiplin€ mé té miré
financiare t€ njésive vendore né raport me derdhjen e kuotave té tyre té anétarésisé.

Granti i pakushtézuar pér vitin 2024

e Realizimi i ploté 1 grantit prej 60,386,671 leké &shté tregues i siguris€ sé financimit
nga buxheti 1 shtetit dhe i stabilitetit t€ linjés buxhetore pér shpenzime operative dhe
kapitale té institucionit.

Té ardhurat e deleguara (Kadastra).

e Ky z¢ gjithashtu ka realizim té€ ploté, duke déshmuar funksionim t&€ miré té
marrédhénies institucionale dhe procedurave té bashképunimit ndérinstitucional pér
shérbime té deleguara.

Grant i kushtézuar pér shérbimin e pérkujdesit social (Qendra “Vatra”)

e Realizimi 1 plot€ 1 kétij granti tregon zbatim t& sakt€ té fondeve té dedikuara pér
shérbimet sociale.

ANALIZA E SHPENZIMEVE PER VITIN 2024 NE LEKE
SHPENZIME KORRENTE

I. Realizimi i Shpenzimeve té Qarkut Vloré pér vitin 2024.

Pasqyra Nr.1
Nr EMERTIMI
Plan Fakt %
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Paga personeli Art (600) 23,000,171 15,758,549 65
Sigurime Shogérore Art (601) 4,547,500 2,586,747 55
Shpenzime Operative Art (602) 20,494,026% 13,477,041 65

Transferta te brendshme (604) 10,030,879;§ 7,997,315 79
Fond i vecante (609) | 2,743,764 0 0
Investime Art (231) 43,687,270 10,805,883 24

Shpenzime Operative Art (602) 11,304,113 0 0
Trar}’sfc?ggt?lbrgpdshme (60{1) 9,800,000 9,800,000 100
Transferta té jashtme (605) 500,000 0
Investime Art (231) 27,910,376 2,831,562 1

Paga personeli Art (600) 8,250,000 5,867,729 70
Sigurime Shogérore Art (601) 1,433,000 1,001,403 71
Shpenzime Operative Art (602) 300,000 298,136 99

Paga personeli + Sigurime Shogérore Art 17,426,948 15,804,187

(606) |
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I. Analiza analitike e Shpenzimeve pér vitin 2024 — Administrata

Shpenzimet e pérgjithshme pér administratén e Késhillit t€ Qarkut Vloré gjaté vitit 2024
jané realizuar né shumén 63,257,097 leké, kundrejt njé plani vjetor prej 154,018,099 leké,
qé pérbén 41% té realizimit total.

Shpenzimet Korrente pér Administratén e Qarkut

a. Shpenzime pér pagat dhe sigurimet shoqérore té punonjésve (artikujt 600 + 601)

Realizimi 1 shpenzimeve pér pagat dhe sigurimet shoqérore t€ personelit pér vitin 2024
éshté béré né pérputhje me strukturén organike té miratuar. Numri i punonjésve té
administratés sé paguar nga fondi i grantit té pakushtézuar ishte 13.

e Paga personeli: Plani ishte 23,000,171 leké, u realizuan 15,758,549 leké — 65%
realizim;

e Sigurime shoqgérore: Plani ishte 4,547,500 leké, u realizuan 2,586,747 leké — 55%
realizim.

b. Shpenzimet operative dhe mirémbajtje (artikulli 602)

Pér vitin 2024, fondi 1 planifikuar pér shpenzime operative ishte 20,494,026 leké, ndérsa
realizimi arriti né 13,477,041 leké, g€ pérbén 65% té programit.

c. Transfertat e brendshme (artikulli 604)

NEé kété z¢€ pérfshihen transferta pér Shoqatat, bashkité e qarkut dhe pagesa TVSH . Nga
10,030,879 leké t€ planifikuara, u realizuan 7,997,315 leké, ose 79% e fondit.d. Fondi i
vecanté (artikulli 609)

Pér vitin 2024 ishte planifikuar né vlerén 2,743,764 leké, por nuk éshté pérdorur — 0%

Adresa: Késhilli 1 Qarkut Vloré Website: www.qarkuvlore.gov.al
Pallati 1 Kulturés “Labéria” Vloré E-mail: info@@garkuviore.gov.al
Vloré (AL), 9401 Tel: +355 33 421 600




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I QARKUT VLORE

realizim.

e. Shpenzimet Kapitale — Investimet (artikulli 231)

Pér vitin 2024, pér investime u planifikua njé fond prej 43,687,270 leké, nga 1 cili u
realizuan 10,805,883 leké, me njé pérqindje realizimi 24%. Ky nivel i ulét realizimi lidhet
kryesisht me vonesa né procedurat administrative, por edhe sepse peér keto investime
procedurat e prokurimit pérfundojné né€ vitin 2025.

1. Analiza analitike e Shpenzimeve pér vitin 2024 — Administrata (nga té ardhurat)

Nga té ardhurat vetjake t€ siguruara nga institucioni, pér vitin 2024 u planifikuan
49,514,489 leké, ndérsa u realizuan 12,631,562 lek€, duke reflektuar nj€ nivel realizimi
25%.

¢ Shpenzime operative (Art. 602): Plani ishte 11,304,113 leké, 0 leké t€ realizuara —
0% realizim.

e Transferta té brendshme (Art. 604): Plani ishte 9,800,000 leké, dhe éshté realizuar
plotésisht — 100%.

e Transferta té jashtme (Art. 605): Plani ishte 500,000 leké, por nuk u realizua — 0%.

e Investime (Art. 231): Nga 27,910,376 leké té planifikuara, u realizuan 2,831,562
leké, ose 10%.

III. Analiza analitike e Shpenzimeve pér vitin 2024 — Transferta e Kushtézuar
(DAMT)

Transferta ¢ kushtézuar pér Drejtoriné e Administrimit dhe Mbrojtjes s€¢ Tokés (DAMT)
pér vitin 2024 ishte né vlerén 9,983,000 leké, nga ¢ cila u realizuan 7,167,268 leké, ose
71%.

e Paga personeli: Plani 8,250,000 leké, realizim 5,867,729 leké — 70%.
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e Sigurime shogérore: Plani 1,433,000 leké, realizim 1,001,403 leké — 71%.

e Shpenzime operative: Plani 300,000 leké, realizim 298,136 leké — 99%.

IV. Analiza analitike e Shpenzimeve pér vitin 2024 — Qendra Psiko-Sociale “Vatra”

Pér vitin 2024, transferta e kushtézuar pér Qendrén Psiko-Sociale “Vatra™ ishte 17,426,948
leké, nga té cilat jané realizuar 15,804,187 leké, qé€ pérfagéson 90% té fondit té alokuar.

Ky fond éshté pérdorur pér pagat dhe sigurimet shogérore t€ punonjésve t€ gendrés:

e Paga dhe sigurime (Art. 606): Plani 17,426,948 leké, realizim 15,804,187 leké —
90%.

Gjaté vitit 2024, zbatimi i buxhetit té administratés sé Késhillit té Qarkut Vioré éshté kryer
né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi dhe objektivat e pércaktuara né programin vjetor.
Menaxhimi | fondeve éshté orientuar drejt garantimit té funksionimit institucional,
mbéshtetjes sé strukturave né nivel vendor dhe rritjes sé eficiencés né pérdorimin e
burimeve publike.

Shpenzimet korrente jané realizuar né ményré té kontrolluar dhe né pérputhje me nevojat
funksionale té institucionit, duke ruajtur balancén ndérmjet disiplinés fiskale dhe
garantimit té vazhdimésisé sé shérbimeve publike. Nga ana tjetér, realizimi i shpenzimeve
kapitale ka gené mé i kufizuar, pér shkak té sfidave procedurale dhe administrative qé
lidhen me proceset e prokurimit.

Pavarésisht véshtirésive té hasura, zbatimi i buxhetit ka vreflektuar kujdes dhe
pérgjegjshméri né pérdorimin e fondeve publike, duke siguruar stabilitet funksional dhe
mbéshtetje pér prioritetet institucionale té vitit.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin!
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